[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.09.2019
	№
	277

	г. Котельнич

	О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии  с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению.

2. Постановление администрации Котельничского района от 18.11.2009 № 272 «Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений» (с изменениями от 16.02.2012 № 68) - считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением постановления администрации района возложить на управляющего делами С.В.Банникову.

Глава Котельничского района                                                    С.Н. Захарова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от 17.09.2019 № 277

ПОРЯДОК
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими администрации Котельничского района (далее – муниципальные служащие) представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. К коррупционным правонарушениям относятся злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

1.3. Муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Уведомление представляется в течение рабочего дня, в котором к нему поступило обращение в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. В случае если обращение в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений поступило после окончания рабочего дня, уведомление должно быть подано в течение следующего рабочего дня.

В случае нахождения муниципального служащего вне места прохождения службы (служебная командировка, отпуск, болезнь) он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.
2. Организация приема и регистрации уведомлений

2.1. Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется управляющим делами администрации Котельничского района.

2.2. Должностными лицами, правомочными осуществлять прием и регистрацию уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, являются сотрудники управления делами администрации Котельничского района.

2.3. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений представляет письменное уведомление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.4. В уведомлении должны быть отражены следующие сведения:
фамилия, имя, отчество (при наличии), замещаемая должность и структурное подразделение, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия);

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должны были совершить муниципальные служащие по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционным правонарушениям;

способ и обстоятельства склонения к коррупционным правонарушениям (подкуп, угроза, обман), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционных правонарушений.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений.

2.5. Согласно части 3 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008                   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» невыполнение муниципальным служащим обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) о фактах склонения к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6. Уведомление направляется на имя представителя нанимателя (работодателя).
2.7. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал). Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью. Копия заверенного уведомления выдается муниципальному служащему под роспись.
2.8. Журнал ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.9. Отказ в принятии уведомления должностным лицом, правомочным на эти действия, недопустим.

3. Организация проверки содержащихся

в уведомлениях сведений

3.1. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений осуществляется управлением делами администрации Котельничского района по поручению представителя нанимателя (работодателя) путем направления уведомлений в правоохранительные органы, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

3.2. Проверка проводится в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления представителю нанимателя (работодателю).
3.3. При проведении проверки должно быть полностью, объективно и всесторонне установлено:
факт обращения к муниципальному служащему указанных в уведомлении лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
обстоятельства, послужившие основанием для подачи уведомления;
возможные причины и условия, способствовавшие обращению к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
иные обстоятельства, позволяющие установить (опровергнуть) факт обращения к муниципальному служащему указанных в уведомлении лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3.4. О проводимой проверке в письменном виде извещается муниципальный служащий и лицо, от которого муниципальному служащему поступило обращение в целях его склонения к совершению коррупционных правонарушений (в случае, если из информации, представленной в уведомлении, возможно его идентифицировать).
3.5. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки представляются главе Котельничского района для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.
3.6. Управление делами администрации Котельничского района сообщает муниципальному  служащему, подавшему уведомление, о решении, принятом главой Котельничского района.
___________
                                                    Приложение № 1

                                                    к Порядку

                                                                  Главе Котельничского района

                                                                  ____________________________
                                                                                (инициалы, фамилия)
                                                                                            от __________________________

                                                                                          (Ф.И.О. муниципального служащего, должность,

                                                                                     __________________________________________

                                                                                                  отраслевой орган, структурное подразделение

                                                                                        ____________________________________________

                                                                                            администрации Котельничского района)

Уведомление
муниципального служащего администрации Котельничского муниципального района о факте обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

    Сообщаю, что:

    1.
                          (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях
                                 обращения к муниципальному служащему в связи
              с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения
                               его к совершению коррупционных правонарушений

                                           (дата, место, время, другие условия))
    2.
                            (подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

                      должен был бы совершить муниципальный служащий

                                              по просьбе обратившихся лиц)
    3.
                             (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
                                   склоняющем к коррупционному правонарушению)
    4.
                     (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению
                       (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

                  принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)
                                                                           _____________________________________

                                                                               (дата, подпись, инициалы и фамилия)

                                             _________

                                                                   Приложение № 2

                                                                   к Порядку

Журнал

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях

склонения муниципальных служащих к совершению

коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Дата регистрации
	Сведения о муниципальном служащем, подавшем уведомление
	Ф.И.О. лица, принявшего уведомление
	Результаты проверки

	Ф.И.О.
	должность

	1
	2
	3

	4
	5
	6

_________

_182334552.unknown